
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 11 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ АНАПА 
ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА СТЕПАНА МИХАЙЛОВИЧА 

ЖОЛОБА 

(МБОУ СОШ № 11 им. С. М. Жолоба) 

 

ПРИКАЗ 
от 2 сентября 2024 года                                                                № 325/1 

Об открытии инновационная площадки Краснодарского края 
 

В соответствии с приказами министерства образования, науки и 

молодежной политики Краснодарского края от 18.04.2023 г. N2 1100 «Об 

утверждении порядка признания организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, и иных действующих в сфере образования 

организаций, а также их объединений, расположенных на территории 

Краснодарского края, краевыми инновационными площадками» и от 10.05.2023 

№1301 «Об утверждении Положения о краевой инновационной площадке в 

системе образования Краснодарского края», приказом ГБОУ ИРО 

Краснодарского края от 13.06.2024 3359 «Об утверждении Положения о 

признании организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и 

иных действующих в сфере образования организаций, а также их объединений, 

инновационными площадками Краснодарского края», 

п р и к а з ы в а ю:  

1. Открыть на базе муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 11 

муниципального образования город-курорт Анапа имени Героя Советского 

Союза Степана Михайловича Жолоба, инновационную площадку 

Краснодарского края по теме «Агрошкола - как новая сетевая модель 

повышения качества образования и реализации инноваций». 

2. Утвердить Программу деятельности инновационной площадки 

Краснодарского края (приложение № 1). 

3. Утвердить срок реализации Программы деятельности 

инновационной площадки Краснодарского края 2024-2027г.г. (1-этап -2024-

2025год; 2-этап 2025-2026 год; 3 этап 2026-2027 год) 

4. Назначить Жуйкову Ольгу Федоровну, учителя географии, 

заместителя директора по УМР -координатором инновационной площадки 

Краснодарского края. 

5. Утвердить следующий состав рабочей группы по реализации 

программы деятельности инновационной площадки Краснодарского края 

(приложение № 2). 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                         П.В. Сивков 

 

 



Приложение № 1 

 к приказу№325/1 

от 02.09.2024 года 

 

Программа деятельности инновационной площадки Краснодарского края 

 

Этапы деятельности Перечень мероприятий  Сроки 

выполнения 

Подготовительный этап 

август 2024г.- февраль 

2025г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Научно-методическое обеспечение 

Изучение нормативных 

документов по 

агротехнологическому 

образованию 

Август-сентябрь 

Изучение инновационных 

технологий научно-

исследовательских институтов в 

целях организации учебной и 

трудовой деятельности 

обучающихся 

в течении 

проекта 

Обновления содержания образования 

Разработка и утверждение 

содержания агротехнологического 

компонента по учебным 

предметам в основной 

образовательной программе, 

включения тем агрообразования в 

рабочие программы учебных 

предметов «Окружающий мир», 

«Технология», «Химия», 

«Биология», «Экономика» 

Сентябрь2024 

март 2025 

Реализация трудового и 

агротехнологического обучения по 

программам внеурочной 

деятельности по направлению 

«Агрошкола» 

в течении года 

Введение имитационных деловых 

игр в учебно воспитательный 

процесс 

в течении года 

Разработка программ внеурочной 

деятельности 

Начальное образование 

Чудеса науки и природы 

Школа юного агрария 

Основное общее образование 

Сентябрь-август 



Этапы деятельности Перечень мероприятий  Сроки 

выполнения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Агрометеорология 

Декоративное цветоводство 

Мир лекарственных растений 

Биология (проектно 

исследовательская деятельность) 

Среднее общее образование 

Современные агробиотехнологии 

Реализация программ 

дополнительного образования 

детей на базе Точки Роста 

Творчество и фантазия 

Агрошкола 

Цветоводство 

Агротуризм 

Разработка положения 

муниципального конкурса по 

агрообразованию 

Ноябрь 2024 

Исследовательская деятельность 

Организация работы научно-

исследовательского общества 

«Эрудит» 

Сентябрь 2024 

Подготовка к участию в научно-

практических конференциях  

В течении года 

Организация площадок на базе 

школы проведения 

«Географический диктант», 

«Технологический диктант», 

Ноябрь 2024 

Проведение Конкурса или НПК В течении года 

Экологическое и агротехнологическое воспитание 

 Реализация экологического 

проекта «Мой-школьный двор»   

В течении года 

Участие в акциях «Мы за чистый 

двор!», «Трудовой десант» 

В течении года 

Организация участия 

обучающихся в научно-

практических конференциях, в том 

числе сельхозяйственный 

направленности 

В течении года 

Работа профильного летнего 

оздоровительного лагеря с учетом 

агронаправленности «Школа 

юного исследователя» 

Каникулярный 

период 



Этапы деятельности Перечень мероприятий  Сроки 

выполнения 

 Организация летней трудовой 

практики на учебно-опытном 

участке 

Каникулярный 

период 

Организация и проведение 

экскурсий на 

сельскохозяйственные 

предприятия района 

В течении года 

Развитие МТБ школы 

Обустройство кабинета 

 «Агрокласс-биолаборатория» 

В течении года 

Обустройство пришкольного 

учебно-опытного участка 

В течении года 

Приобретение учебного 

оборудования и наглядных 

пособий по агротехнологическому 

оборудованию 

В течении года 

Проведение ремонта теплицы В течении года 

Оформление и утверждение 

бизнес -плана посева растений на 

учебно-опытном участке 

В течении года 

Закупка семян и посадочного 

материала 

В течении года 

Совершенствование учительского и 

административного персонала 

Подбор и расстановка 

педагогических кадров, решение 

проблемы повышения 

квалификации педагогов 

Сентябрь  

Внедрение новых педагогических 

технологий: уровней 

дифференциации, проектной и 

исследовательской деятельности, 

ИКТ, здоровье сберегающих 

технологий и др. 

В течении года 

Курсы повышения квалификации 

учителей по направлению 

В течении года 

Методические выезды в агро- 

профильные школы края 

В течении года 

Семинар-практикум для учителей 

экологии, географии, химии, 

экологии 

Март  

Работа по включению в 

Ассоциацию агрошкол России 

Ноябрь  



Этапы деятельности Перечень мероприятий  Сроки 

выполнения 

Изучение передового опыта 

образовательных учреждений в 

том числе, работающих по 

агротехнологическому 

направлению 

В течении года 

Разработка и применение 

инновационных авторских 

образовательных технологий в 

сфере обучения и воспитания 

В течении года 

Социальное партнёрство  

Выявление заинтересованных лиц 

и организаций по вопросам 

агротехнологической подготовки 

школьников 

Сентябрь  

Заключение договоров о 

сотрудничестве с сетевыми 

партнерами 

В течении года 

Проведение научно-методических 

семинаров 

В течении года 

Профориентационные встречи 

обучающихся 9-11 классов с 

ВУЗами, техникумами, 

колледжами края 

В течении года 

 Участие в реализация проекта 

«Билет в будущее» 

 

В течении года 

Основной этап август 

2025г 

май 2026г 

Научно-методическое обеспечение 

Проведение семинаров, 

конференций, круглых столов 

среди агрошкол 

Согласно 

графика 

Выезды в агрошколы края в целях 

обмена опытом работы  

Согласно 

графика 

Психолого -педагогическое 

сопровождение предпрофильной 

подготовки, профильного 

обучения  

В течение года  

Внедрение инновационных 

технологий научно-

исследовательских институтов в 

организационно учебной и 

трудовой деятельности 

обучающихся 

 

В течение года 



Этапы деятельности Перечень мероприятий  Сроки 

выполнения 

 

Обновление содержания образования 

Корректировка учебного плана 

агрошколы и учебных программ 

Август  

Введение имитационных деловых 

игр в учебно воспитательный 

процесс 

Сентябрь-май 

Реализация программ внеурочной 

деятельности 

Начальное образование 

Чудеса науки и природы 

Школа юного агрария 

Основное общее образование 

Агрометеорология 

Декоративное цветоводство 

Мир лекарственных растений 

Биология (проектно 

исследовательская деятельность) 

Среднее общее образование 

Современные агробиотехнологии 

Реализация программ 

дополнительного образования 

детей на базе Точки Роста 

Творчество и фантазия 

Агрошкола 

Цветоводство 

Агротуризм 

Сентябрь –

декабрь  

Исследовательская деятельность 

Организация работы научно-

исследовательского общества 

«Эрудит» 

В течении года 

Подготовка к участию в научно-

практических конференциях  

В течении года 

Организация площадок на базе 

школы проведения 

«Географический диктант», 

«Технологический диктант», 

Ноябрь  

Проведение Конкурса, НПК В течении года 

Экологическое и агротехнологическое воспитание 

 Реализация проекта 

«Экологическая тропа «Мой-

школьный двор»  

В течении года 



Этапы деятельности Перечень мероприятий  Сроки 

выполнения 

Участие в акциях «Мы за чистый 

двор!», «Трудовой десант» 

В течении года 

Организация участия 

обучающихся в научно-

практических конференциях, в том 

числе сельхозяйственный 

направленности 

В течении года 

Работа профильного летнего 

оздоровительного лагеря с учетом 

агронаправленности «Школа 

юного исследователя» 

В течении года 

 Организация летней трудовой 

практики на учебно-опытном 

участке 

Май-август 

Организация и проведение 

экскурсий на 

сельскохозяйственные 

предприятия района 

В течении года 

Развитие МТБ школы 

Организация зимней теплицы-

оранжереи в рамках кабинета 

«Технология» по инновационным 

технологиям 

По мере 

финансирования 

Приобретение учебного 

оборудования и наглядных 

пособий по агротехнологическому 

оборудованию 

По мере 

финансирования 

Озеленение школы В течении года 

Совершенствование учительского и 

административного персонала 

Внедрение новых педагогических 

технологи: уровневой 

дифференциации, проектной и 

исследовательской деятельности, 

ИКТ, здоровьесберегающих 

технологий и др. 

В течении года 

Курсы повышения квалификации 

учителей по направлению 

По мере 

финансирования 

Методические выезды в агро- 

профильные школы края 

По мере 

финансирования 

Семинар-практикум для учителей 

экологии, географии, химии, 

экологии 

По графику  



Этапы деятельности Перечень мероприятий  Сроки 

выполнения 

Работа по включению в 

Ассоциацию агрошкол России 

Ноябрь  

Изучение передового опыта 

образовательных учреждений в 

том числе, работающих по 

агротехнологическому 

направлению 

По мере 

финансирования 

Разработка и применение 

инновационных авторских 

образовательных технологий в 

сфере обучения и воспитания 

По мере 

финансирования 

Социальное партнёрство 

Реализация модели сетевого 

взаимодействия 

В течении года 

Заключительный  

2026-2027 год 

Анализ и обобщение 

методических материалов 

В течении года 

Проведение мастер-классов по 

преподаванию учебных модулей 

агрообразования 

В течении года 

Проведение итоговой научно-

практической конференции 

обучающихся 

Март  

Подведение итогов работы с 

социальными партнерами 

Апрель  

Планирование дальнейшего 

инновационного развития школы 

Май  

Муниципальный семинар по 

распространению опыта работы 

над инновационном проектом  

Май  

Формирование отчетной 

документации по реализации 

проекта 

Июнь  

Мониторинг мероприятий по 

реализации проекта 

Июнь  

 
 

 

 

Исп. Жуйкова  

+79385033614 

 

 

 

 



Приложение №2 

 к приказу№325/1 

от 02.09.2024года 

 

Состав рабочей группы по реализации программы деятельности 

инновационная площадки Краснодарского края 

 

№п\п ФИО Должность 

1. Жуйкова Ольга Федоровна  Учитель географии,  

заместитель директора по УМР 

2. Плющ Юлия Игоревна Учитель биологии и химии 

3. Воздвиженская Инесса Львовна Учитель биологии 

4. Кобрушко Александра Федоровна Учитель ИЗО и технологии 

5. Романова Нина Владимировна Учитель географии,  

заместитель директора по УВР 

6. Сосновская Елизавета Юрьевна Учитель математики, 

заместитель директора по УВР 

7 Горшенина Елена Юрьевна Заместитель директора по УМР 

8. Фроленко Евгений Александрович Учитель технологии 

9. Самойлова Наталья Леонидовна Учитель технологии 

10. Заводиленко Наталия Вячеславовна Учитель начальных классов, 

заместитель директора по УВР 

11. Сисюк Анастасия Вадимовна Учитель химии 

12. Осипова Галина Александровна Учитель начальных классов 

13. Глухих Алена Васильевна Учитель математики 

14. Ивлева Галина Федотовна Учитель математики 

15. Афанасьевна Алла Анатольевна Учитель математики 

16. Печенева Наталия Владимировна Педагог дополнительного 

образования 

17. Личман Владислав Владимирович Педагог-психолог  

18. Сазанов Кирилл Андреевич Заместитель директора по ВР 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Исп. Жуйкова  

+79385033614 

 


